CONTRATO Nº 177/2018
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 57/2018, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA MERCADO KW LTDA ME. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa KERLI LUCIANE KLEIN WECHENFELDER, brasileira, Casada, residente e domiciliada na Rua São José s/n, na Cidade São Bernardino - SC, inscrita no CPF sob nº 037.103.029-35, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2018, através do qual o Município de São Bernardino aqui denominado MUNICÍPIO, amplia os quantitativos de O OBJETO DO PRESENTE CONTR CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA REALIZAR ALMOÇO AOS FUNCIONÁRIOS DA INFRAESTRUTURA QUE SE DESLOCAM NA PARTE DA MANHÃ NO INTERIOR DO MUNICÍPIO PARA TRABALHAR NA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E SÓ RETORNAM NO FINAL DO EXPEDIENTE DA TARDE.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 13/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 57/2018 e termo aditivo Contrato nº 87/2018.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.113,30 (um mil cento e treze reais e trinta centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 04/10/2018 até o dia 31/12/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 13/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 57/2018 e termo aditivo Contrato nº 87/2018, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	75
	25,00
	KG
	CARNE BOVINA PARA CHURASCO
	DO VALLE
	14,89
	372,25

	76
	12,50
	KG
	COXA E SOBRECOXA
	LAR
	5,74
	71,75

	77
	10,00
	Und
	CARVÃO SACA 3,5 KG
	ABELARDENCE
	7,99
	79,90

	78
	7,00
	KG
	ARROZ 1K
	DALON
	2,40
	16,80

	79
	12,50
	KG
	PAO FRANCES
	DIPÃES
	8,65
	108,12

	81
	12,50
	KG
	LINGUICA MISTA
	VALLE
	10,94
	136,75

	82
	2,00
	KG
	SAL TEMPERADO EMB
	JÁJÁ
	2,74
	5,48

	85
	25,00
	KG
	CARNE SUINA INSPECIONADA DE 1º PARA CHURASCO (COSTELA, PERNIL E PALETA)
	LETAVO
	12,89
	322,25

	Total
	113,30

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 57/2018.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 13/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 57/2018.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Ademir José Cima, Secretário da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 57/2018.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 4 de Outubro de 2018.

ADELI JOSÉ RIFFEL

KERLI LUCIANE KLEIN WECHENFELDER
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________